[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 891
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Presidente da Concessionária Rodovias do Tietê EMERSON LUIZ BITTAR, solicitando que envidem esforços e informem o cronograma de obras para a implantação de uma passarela para pedestres interligando o Parque Imperial à Vila São Benedito, na altura do km 250 Leste da Rodovia Marechal Rondon (SP-300).

Trata-se de uma demanda importante pois, diariamente, há um grande fluxo de pedestres e ciclistas que transitam neste trecho e acabam se arriscando a atravessar no referido local. Além dos condomínios e residências, existem muitas empresas nesta região, o que justifica o grande número de pessoas.
É dever do poder público cobrar e articular junto a Agência de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP) por tal benfeitoria, assim como da atual concessionária Rodovias do Tietê responsável pela via, visando garantir a segurança viária, a fim de assegurar o direito de mobilidade urbana e a integridade física e a vida dos pedestres, ciclistas e motoristas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2025.
	Vereadora Autor ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD

ECLT/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br